
REGISTRO GENERALE N. 259 del 28/07/2021 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 259 del 28/07/2021 

DETERMINAZIONE N. 87 del 23/07/2021 
PROPOSTA N. 337 del 23/07/2021 
 
OGGETTO: CIG: Z761D5F0ED CUP: B54H15001390001 – “RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO 

DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL CENTRO POLIFUNZIONALE CULTURALE” 1 LOTTO 
ESECUTIVO – IMPEGNO PER INCREMENTO SPESE TECNICHE PERIZIA DI VARIANTE N.1 

 
OGGETTO: CIG: Z761D5F0ED CUP: B54H15001390001 – “RIQUALIFICAZIONE ED 

INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL CENTRO POLIFUNZIONALE 

CULTURALE” 1 LOTTO ESECUTIVO – IMPEGNO PER INCREMENTO SPESE TECNICHE 

PERIZIA DI VARIANTE N.1 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la normativa e regolamenti sotto elencati: 

• il Decreto Sindacale n. 8 del 26/11/2020 con il quale il sottoscritto Ing. Luca Maccioni è 

stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi ascritti e/o 

ascrivibili a detta Area; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

• il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 

• il Bilancio di previsione 2021/2023 approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.20 

del 30/03/2020; 

Premesso che: 

• con Deliberazione di G.C. n.67 del 17/11/2016 è stato approvato il progetto definitivo 

- esecutivo dei lavori di “riqualificazione ed incremento dell’efficienza energetica del 

centro polifunzionale culturale” Esecutivo Lotto 1 a Romana redatto da tecnico 

comunale ing. Guglielmo Campanile 

• con Determinazione n. 171 del 29/11/2016 è stata indetta la gara mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando per l'affidamento dell'appalto 

“riqualificazione ed incremento dell'efficienza energetica del centro polifunzionale 

culturale” – 1° lotto esecutivo. Importo superiore ad €. 150.000,00 ed inferiore ad € 

1.000.000,00 [art. 36, c. 2, lett. c), del d.lgs. n. 50/2016 per un importo da appaltare 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 259 del 28/07/2021 

di Euro 319.123,62 oltre iva, di cui Euro 314.336,90 oltre iva per lavori ed Euro 

4.786,72 oltre iva per oneri della sicurezza; 

Premesso altresì che: 

• con determinazione dirigenziale n. 194 del 28/12/2016 si aggiudicava la gara a favore 

della ditta So.Gen.A. srl avente sede legale in Roma, via Nizza, n. 110, box 56, cap. 

00198, C.F. e P.Iva: 01408770905 con un ribasso percentuale del 23,019% 

sull’importo posto a base di gara,  per un  importo  di  aggiudicazione di Euro  

241.979,00 per lavori oltre oneri della sicurezza di Euro 4.786,72 così per complessivi 

Euro 246.765,72, oltre IVA di legge 

• con determinazione del Responsabile di Settore n. 107 del 14/04/2017, l'appalto 

veniva aggiudicato in via definitiva, dall'impresa So.Gen.A. srl avente sede legale in 

Roma, via Nizza, n. 110, box 56, cap. 00198, C.F. e P.Iva:01408770905 per un 

importo contrattuale complessivo pari a €  246.765,72 (euro 

duecentoquarantaseimilasettecentosessantacinque/72) oltre l’IVA nella misura di 

legge, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di importo pari a 

€ 4.786,72 (euro quattormilasettecentoottantasei/72).  Tale corrispettivo è pari 

all’importo a base d’asta di € 314.336,90 (euro 

trecentoquattordicimilatrecentotrentasei/90) diminuito del ribasso del 23,019% 

• Con determinazione del Responsabile di Settore n° 24 del 30/03/2017, a seguito di 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 

50/2016, furono affidati i servizi di Direzione Lavori, Misura E Contabilità, 

Collaudo/Regolare Esecuzione E Coordinamento per La Sicurezza in Fase di esecuzione 

all'Associazione Temporanea di professionisti, denominata “ATP DERUDA-CARBONI”, 

composta da: 

o SERGIO DERUDA nato a SASSARI il 06/10/1977 e residente a ITTIRI (SS), via 

REGINA MARGHERITA n. 40 - C.A.P.: 07044, iscritto all' Ordine degli ingegneri 

della provincia di Sassari e Olbia Tempio (settori a-b-c) al numero N°1181 

partita IVA 02175740907 Codice Fiscale DRDSRG77R06I452H tel. N 079441132 

cell n 3477691043 fax n 079441132.  e-mail: sergio.deruda@gmail.com PEC 

sergio.deruda@inpec.eu, in qualità di CAPOGRUPPO del raggruppamento; 

o MASSIMILIANO CARBONI nato a SASSARI (SS) il 14/09/1975 e residente a 

SASSARI via ROLANDO N.  15 iscritto all'Ordine degli ingegneri della provincia 

di Sassari e Olbia Tempio (settori a-b-c) al numero n°1068 partita IVA 

02116130903 Codice Fiscale CRBMSM75P14I452Q tel. n 079238580 CELL, 

3490846289 fax n.  079238580 e-mail: carbonimassi@tiscali.it -

carbomax75@gmail.com PEC massimiliano.carboni@ingpec.eu; in qualità di 

MANDANTE del raggruppamento; 

Considerato che: 

• in data 30/05/2017 con n. rep. 2/2017 è stato stipulato il contratto con l'impresa 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 259 del 28/07/2021 

affidataria dei lavori, registrato a Sassari in data 09/06/2017 al n. 274 serie 1; 

• le opere sono state consegnate all'impresa esecutrice dei lavori in data 13/07/2017 

con verbale di consegna parziale; 

• in data 05/04/2018 viene definitivamente consegnata l’area; 

• in data 12/07/2018 in accordo con l’amministrazione furono sospesi i lavori per 

usufruire dell’area piscina nei mesi di luglio e agosto; 

• durante l'esecuzione dei lavori e durante  il successivo periodo di sospensione del 

cantiere veniva segnalata l' opportunità di migliorare l'esecuzione dell'opera stessa,  

nell'esclusivo interesse dell'amministrazione attraverso la proposta migliorativa 

dell'impresa esecutrice, mezzo PEC del 22/03/2019, per  effetto  della  intervenuta  

possibilità  di  reperire  nel  mercato  una  soluzione  tecnica migliorativa rispetto alle 

soluzioni di progetto, in grado di offrire con una installazione unitaria le caratteristiche 

di  fruibilità degli  ambienti  della piscina sia in termini  di  volumi  disponibili  con 

struttura chiusa, sia della invariata possibilità di godere degli spazi aperti esterni senza 

ostacoli con la struttura aperta,  soluzione non prevista dal progetto così come 

evidenziato nell'allegato progetto di perizia di variante; 

Richiamate la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 06/08/2019 con la quale è stata 

approvata la prima Perizia di Variante dei lavori di "RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO 

DELL'EFFICIENZA ENERGETICA DELCENTRO POLIFUNZIONALE CULTURALE - LOTTO 1" e la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 08/10/2020 con la quale è stata approvata la 

seconda Perizia di Variante dei lavori di "RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO 

DELL'EFFICIENZA ENERGETICA DELCENTRO POLIFUNZIONALE CULTURALE - LOTTO 1, 

entrambe redatte dall’R.T.P costituita dall'Ing. Sergio Deruda, iscritto all'Ordine degli Ingegneri 

di Sassari al n. 1181, e l’ing. Massimiliano Carboni iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Sassari 

al n. 1068; 

Dato atto che l'importo complessivo del contratto con la ditta aggiudicataria diventa, a 

seguito della perizia di variante n. 2, pari ad € 328.141,72 oltre IVA di cui € 323.355,00 

oltre iva per lavori ed € 4.786,72 oltre IVA per oneri della sicurezza; 

Visto il quadro economico dell'intervento modificato a seguito degli elaborati di perizia che, in 

seguito alla Perizia di variante n.2, prevede una spesa per lavori di € 328.141,72 ed € 

71.808,28 per somme a disposizione: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 259 del 28/07/2021 

 

Dato atto che, per mero errore, le somme per spese tecniche indicate nel quadro economico 

che precede in seguito alla aggiudicazione e dunque ante le perizie n.1 e n.2 sono pari non ad 

€ 19.500,00 oltre cassa e IVA bensì sono pari ad € 19.000,00 oltre cassa ed IVA, per un 

importo complessivo, come rilevabile dalla Determinazione di Impegno emessa dal 

Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva n.24 del 31/03/2017, pari ad € 24.107,20 

equamente ripartito fra i due professionisti in RTP; 

Tenuto conto che i Professionisti, come rilevabile anche dal quadro economico post Perizie di 

variante, trovandosi in regime fiscale forfettario non sono soggetti ad IVA e che pertanto le 

somme precedentemente impegnate a tal fine possono essere destinate a coprire parte delle 

maggiori spese tecniche per le perizie di variante; 

Dato atto che con la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.110 del 

22/10/2020, con la quale sono stati impegnati gli incrementi di spesa a favore della Ditta 

appaltatrice per le perizie n.1 e n.2, sono state anche incrementate le spese tecniche a favore 

dei professionisti incaricati Ing. Sergio Deruda e Ing. Massimiliano Carboni, per i maggiori 

oneri tecnici nel passaggio dalla perizia n.1 alla perizia n.2 ma che cli oneri per il passaggio 

dal quadro di aggiudicazione alla perizia n.1 non risultano completamente coperti dalle 

economie verificatesi dal regime forfettario degli stessi esenti IVA; 

Considerato pertanto che, in sede di aggiudicazione ai professionisti incaricati, è stato 

disposto un impegno per oneri tecnici comprensivi di cassa e IVA pari ad € 24.107,20, che in 

sede di adeguamento oneri per la perizia n.2 sono state incrementate ulteriormente le somme 

a favore dei professionisti di complessivi € 631,16, portando l’impegno complessivo ad € 

24.738,36, ma che dal quadro economico di perizia n.2 risultano spese tecniche pari ad 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 259 del 28/07/2021 

€ 25.251,03 oltre cassa previdenziale 4% per complessivi € 26.261,07, da cui risulta 

necessario provvedere ad un incremento delle spese tecniche per € 1.522,71 (€ 26.261,07 - 

€ 24.738,36), equamente ripartite fra i professionisti per un importo ciascuno pari ad € 

761,36 (€ 732,08 per servizio ed € 29,28 per oneri INARCASSA 4%); 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito, provvedendo all’impegno delle somme di cui sopra a 

favore dei professionisti incaricati; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1) Di dare atto che le spese tecniche dell’intervento, come da quadro economico in seguito 

all’approvazione della Perizia di Variante n.2, ammontano a complessivi € 25.251,03 oltre 

contributo INARCASSA 4% per complessivi € 26.261,07; 

2) Di attestare che le spese tecniche complessivamente impegnate a favore dei professionisti 

incaricati Ing. Sergio Deruda e Ing. Massimiliano Carboni con le Determinazioni del 

Responsabile del Servizio Tecnico n.24 del 31/03/2017 e n.110 del 22/10/2020 

ammontano a complessivi € 24.738,36 oneri compresi, e che si rende pertanto necessario 

provvedere all’impegno ulteriore della somma comprensiva di oneri previdenziali pari ad € 

761,36 €per ciascun professionista, per complessivi € 1.522,72; 

3) Di impegnare a seguito della perizia n. 1 il maggior importo di € 1.522,72 (€ 761,36 x 2) 

come maggior importo degli oneri all’RTP costituito dall'Ing. Sergio Deruda e l’Ing. 

Massimiliano Carboni così come da schema allegato: 

Esercizio Capitolo Articolo Descrizione Miss. Progr. Importo 

2021 24211  PERIZIA DI VARIANTE N. 1   € 761,36 

2021 24211  PERIZIA DI VARIANTE N. 1   € 761,36 

4) Di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 

n. 136 e succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, 

relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito il Codice 

Identificativo Gara (CIG) n. Z761D5F0ED e i professionisti incaricati lo dovranno 

fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette 

norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 259 del 28/07/2021 

5) Di dare atto che il codice CUP è B54H15001390001. 

6) Di incaricare dell’esecuzione della presente determinazione, per quanto di propria 

competenza, il Servizio Amministrativo-Contabile e l’Area Tecnica Manutentiva; 

7) Di attestare che: 

• non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, né motivi di astensione per l’adozione 

del presente atto, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 (come introdotto 

dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012) e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013. 

• nei confronti del sottoscritto responsabile del servizio e del procedimento per 

l’affidamento in argomento non sussistono ipotesi di conflitto di interesse di cui agli 

artt. 42 del d.lgs. n. 50/2016, né ricorre la fattispecie di cui all’art. 67 del medesimo 

decreto. 

• non ricorre l’ipotesi di divieto di cui all’art. 53 comma 16 ter del d.lgs. n. 165/2001 

(divieto di pantouflage). 

• il contraente è informato dell’obbligo di rispettare il codice di comportamento dei 

dipendenti approvato dal Comune, pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’ente. 

• l’appaltatore è informato che i dati contenuti nel presente atto, saranno trattati 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi 

previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 

8) Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

9) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto di34sposto dall’art. 23, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. 

n. 50/2016. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 337 del 23/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI LUCA in data 
23/07/2021 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 259 del 28/07/2021 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 337 del 23/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 2 24211 1 491 1 761,36 

2021 2 24211 1 496 1 761,36 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 28/07/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 395 

 
Il 31/07/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 259 del 28/07/2021 con 
oggetto 
 
CIG: Z761D5F0ED CUP: B54H15001390001 – “RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO DELL’EFFICIENZA 
ENERGETICA DEL CENTRO POLIFUNZIONALE CULTURALE” 1 LOTTO ESECUTIVO – IMPEGNO PER 
INCREMENTO SPESE TECNICHE PERIZIA DI VARIANTE N.1 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI LUCA il 31/07/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


